
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 13 / 2021 12/05/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
GUERRINI Massimo, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMBROGIO Paola MACAGNO Igino Michele SANNA Alessio

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico

BADINI  CONFALONIERI
Alfonso

NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia

BALENA Davide Gregorio PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella Elena VALLINI Walter

CATANZARO Angelo PONTE Thomas

GRITTI Ilaria RE Alberto

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
ARRIGOTTI Vittorio - GAMBA Serena Maria

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI  UN  NUOVO  MERCATO  PERIODICO  TEMATICO  NEL
TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1. APPROVAZIONE.

Il Presidente Massimo Guerrini, di concerto con il coordinatore della I Commissione di Lavoro
Permanente Giovanni riferiscono:

Pag 1 di 5



con Deliberazione del Consiglio Comunale del 26 maggio 2003 n. mecc. 2003-01790/101 e s.m. e i.
la Città di Torino ha approvato le modalità organizzative per lo svolgimento dei mercati periodici
tematici e contestualmente ha individuato le aree, i temi e le cadenze tanto dei mercati di interesse
cittadino quanto dei mercati di interesse circoscrizionale.

A seguito  di  tale  provvedimento  la  Divisione Commercio  ha selezionato  con bando pubblico  i
soggetti di cui avvalersi per l’organizzazione delle manifestazioni e a cui affidare la gestione dei
servizi  e  delle  attività  di  animazione  collaterali.  Successivamente  sono  stati  istituiti  i  mercati
periodici tematici per i quali è stato individuato il soggetto attuatore.

Con successivi provvedimenti della Giunta Comunale la Città ha istituito alcuni mercati periodici
tematici di interesse cittadino sul territorio della Circoscrizione 1 la cui presenza rappresenta un
elemento di attrazione turistica e di animazione del territorio,

Visto il successo di questi mercati rispetto alla centralità del territorio della Circoscrizione 1 e, con
l’intento di cercare gli effetti positivi che i mercati periodici tematici innescano attraverso la loro
localizzazione,  con  il  presente  provvedimento  si  intende  proporre  alla  Giunta  Comunale
l’istituzione di un nuovo mercato periodico tematico, nell’area pedonale (e non) di via Montebello
tra via Po e Via Gaudenzio Ferraris (mantenendosi comunque oltre 30 mt distanti dall’ingresso del
Museo de Cinema nella Mole Antonelliana) con cadenza mensile ogni terza domenica del mese.
Tematica del progetto sarà la promozione dell’operato di artigiani e creativi Piemontesi e in special
modo  Torinesi  ponendo  un  accento  sull’aspetto  dell’integrazione  nel  progetto  del  mondo
dell’artigianato realizzato da persone con disabilità vista la presenza ormai da anni del negozio del
Comune di Torino denominato INGENIO (nel tratto di via Montebello compreso tra via Gaudenzio
Ferrari e corso San Maurizio) che espone e vende le produzioni artigianali realizzate da utenti con
diverse fragilità nei centri socio-terapeutici e nei laboratori della Città di Torino.
La categoria  commerciale coinvolta  nella  zona di  vendita  su strada sarà costituita  da banchi di
artigianato creativo o sociale tutti extra alimentari.
Di tale intendimento della Circoscrizione 1 è già stato informato l’Assessore competente con nota
prot. n 590/8.50.1 del 24 febbraio 2021.
Dopo l’approvazione  da parte  della  Giunta  Comunale  della  istituzione  del  mercatino  periodico
tematico  circoscrizionale,  il  Consiglio  Circoscrizionale,  con  proprio  provvedimento,  procederà
all’approvazione delle modalità organizzative del mercatino nonché del bando per l’individuazione
del soggetto al quale affidare l’organizzazione dell’iniziativa nonché la gestione dei servizi e delle
attività collaterali.

Occorre pertanto procedere all’approvazione della  proposta  di istituzione del  mercato periodico
tematico da tenersi uno nell’area pedonale (e non) di via Montebello tra via Po e Via Gaudenzio
Ferraris la terza domenica del mese con la tematica della promozione dell’operato di artigiani e
creativi Piemontesi e in special modo Torinesi ponendo un accento sull’aspetto dell’integrazione nel
progetto del mondo dell’artigianato realizzato da persone con fragilità.
La proposta è stata illustrata e discussa nella seduta della I Commissione di Lavoro Permanente del
giorno 28 aprile 2021.
Il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico, come risulta da documento allegato (all. 1).

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di approvare, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. la proposta di un nuovo mercato periodico tematico, nell’area pedonale (e non) di via Montebello
tra via Po e Via Gaudenzio Ferraris (mantenendosi comunque oltre 30 mt distanti dall’ingresso
del Museo de Cinema nella Mole Antonelliana) con cadenza mensile ogni terza domenica del
mese. Tematica del progetto sarà la promozione dell’operato di artigiani e creativi Piemontesi e
in  special  modo  Torinesi  ponendo  un  accento  sull’aspetto  dell’integrazione  nel  progetto  del
mondo dell’artigianato disabile;

2. di demandare a successiva deliberazione del Consiglio Circoscrizionale, dopo l’approvazione da
parte  della  Giunta  Comunale  dell’istituzione  dei  mercati  periodici  tematici  circoscrizionale,
l’approvazione  delle  modalità  organizzative  del  mercatino  nonché  del  bando  per
l’individuazione,  del  soggetto  al  quale  affidare  l’organizzazione  dell’iniziativa  nonché  la
gestione dei servizi e delle attività collaterali;

Pag 3 di 5



Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Coordinatore Straniero.

IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante appello nominale:

AMBROGIO Paola Favorevole

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Favorevole

BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Favorevole

CATANZARO Angelo Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

MACAGNO Igino Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

PASCALE Giuseppe Favorevole

PENSI Debora Favorevole

POGGIO Graziella Favorevole

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Fuori aula

SANTANGELO Enrico Fuori aula

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Fuori aula

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 4 di 5



Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Sanna, Santangelo e Vallini (fuori aula)

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

1. la proposta di un nuovo mercato periodico tematico, nell’area pedonale (e non) di via Montebello
tra via Po e Via Gaudenzio Ferraris (mantenendosi comunque oltre 30 mt distanti dall’ingresso
del Museo de Cinema nella Mole Antonelliana) con cadenza mensile ogni terza domenica del
mese. Tematica del progetto sarà la promozione dell’operato di artigiani e creativi Piemontesi e
in  special  modo  Torinesi  ponendo  un  accento  sull’aspetto  dell’integrazione  nel  progetto  del
mondo dell’artigianato disabile

2. di demandare a successiva deliberazione del Consiglio Circoscrizionale, dopo l’approvazione da
parte  della  Giunta  Comunale  dell’istituzione  dei  mercati  periodici  tematici  circoscrizionale,
l’approvazione  delle  modalità  organizzative  del  mercatino  nonché  del  bando  per
l’individuazione,  del  soggetto  al  quale  affidare  l’organizzazione  dell’iniziativa  nonché  la
gestione dei servizi e delle attività collaterali;

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Massimo Guerrini

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 5 di 5


		2021-05-17T11:48:59+0200
	MASSIMO GUERRINI


	



